deloweb\0331p243

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 31.03.2025 № 243

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в некоторые постановления

Правительства Ростовской области

В целях приведения нормативных правовых актов Правительства
Ростовской области в соответствие с федеральным и областным
законодательством, а также совершенствования механизма предоставления
некоторых мер социальной поддержки граждан, предоставляемых за счет
средств областного бюджета, Правительство Ростовской области
постановляет:

1. Внести в некоторые постановления Правительства Ростовской области
изменения согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области

2

Приложение
к постановлению
Правительства

Ростовской области
от 31.03.2025 № 243

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в некоторые

постановления Правительства Ростовской области

1. В постановлении Правительства Ростовской области от 23.12.2011
№ 290 «О порядке подачи заявления о выдаче сертификата на региональный
материнский капитал и порядке учета доходов семьи и исчисления
среднедушевого дохода семьи при определении права на получение
регионального материнского капитала»:

1.1. Пункт 2 изложить в редакции:
«2. Министерству труда и социального развития Ростовской области

в двухмесячный срок со дня подписания настоящего постановления обеспечить
изготовление бланков сертификата на региональный материнский капитал.».

1.2. В приложении № 1:
1.2.1. Абзац первый пункта 2 изложить в редакции:
«2. Лица, имеющие право на получение сертификата в соответствии

со статьей 9 Областного закона от 18.11.2011 № 727-ЗС «О региональном
материнском капитале», а также малоимущие семьи, имеющие детей,
рожденных (усыновленных или удочеренных) в период с 1 января 2012 г.
по 31 декабря 2024 г. включительно, с письменным заявлением могут
обратиться:».

1.2.2. Дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4. Лица, имеющие право на получение сертификата в соответствии

со статьей 9 Областного закона от 18.11.2011 № 727-ЗС «О региональном
материнском капитале», документы, указанные в абзаце девятом пункта 2
и абзацах четвертом, пятом, девятом, десятом пункта 21 настоящего Порядка,
не предоставляют.».

1.3. В приложении № 3:
1.3.1. Пункт 141 признать утратившим силу.
1.3.2. Абзац седьмой пункта 16 изложить в редакции:
«трудоспособные лица, осуществляющие уход за ребенком-инвалидом

в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы.».
2. В постановлении Правительства Ростовской области от 15.03.2012

№ 188 «О расходовании средств областного бюджета на предоставление меры
социальной поддержки по оплате расходов на газификацию домовладения
(квартиры) отдельным категориям граждан»:

2.1. Пункт 2 изложить в редакции:

3

«2. Министерству труда и социального развития Ростовской области
совместно с органами социальной защиты населения городских округов
и муниципальных районов Ростовской области обеспечить исполнение
Положения, утвержденного настоящим постановлением.».

2.2. В пункте 13 приложения № 1:
2.2.1. Абзац первый изложить в редакции:
«13. Орган социальной защиты населения муниципального образования

Ростовской области в день поступления документов регистрирует их и передает
в комиссию органа местного самоуправления по оказанию государственной
социальной помощи (далее – комиссия).».

2.2.2. Абзац седьмой изложить в редакции:
«При этом при расчете среднедушевого дохода семьи или одиноко

проживающего гражданина не учитываются выплачиваемые в соответствии
с нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации
ежемесячные выплаты трудоспособным лицам, осуществляющим уход
за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет и инвалидами с детства I группы.».

3. В приложении № 1 к постановлению Правительства Ростовской
области от 02.07.2012 № 553 «О порядке учета доходов семьи и исчисления
среднедушевого дохода семьи при определении права на получение пособия
на ребенка в Ростовской области»:

3.1. В пункте 2 слова «в целом по Ростовской области в расчете»
исключить.

3.2. Абзац второй пункта 8 изложить в редакции:
«все виды пенсий, компенсационные выплаты и ежемесячные доплаты

к пенсиям (кроме ежемесячных выплат трудоспособным лицам,
осуществляющим уход за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет
или инвалидом с детства I группы, ежемесячных денежных выплат,
предусмотренных федеральными законами, и набора социальных услуг,
предоставляемых в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999
№ 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»);».

3.3. Пункт 121 признать утратившим силу.
3.4. Абзац одиннадцатый пункта 18 изложить в редакции:
«справка о получении ежемесячной выплаты трудоспособными лицами,

осуществляющими уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет
или инвалидами с детства I группы.».

4. В постановлении Правительства Ростовской области от 29.12.2012
№ 1159 «О расходовании средств областного бюджета на предоставление
ежемесячной денежной выплаты на третьего ребенка или последующих детей,
установлении величины среднедушевого денежного дохода населения
для определения права на ее получение, а также порядке учета доходов семьи
и исчисления среднедушевого дохода семьи»:

4.1. Пункт 3 изложить в редакции:
«3. Министерству труда и социального развития Ростовской области

совместно с администрациями муниципальных районов и городских округов
в Ростовской области обеспечить исполнение настоящего постановления.».

4

4.2. Абзац четвертый подпункта «в» пункта 17 приложения № 2 изложить
в редакции:

«трудоспособные лица, осуществляющие уход за ребенком-инвалидом
в возрасте до 18 лет или инвалидом с детства I группы.».

5. В постановлении Правительства Ростовской области от 10.01.2023
№ 11 «Об особенностях предоставления некоторых мер социальной поддержки
граждан, предоставляемых за счет средств областного бюджета»:

5.1. В пункте 1 слова «с Министерством обороны Российской Федерации
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» исключить.

5.2. В пункте 2 слова «с Министерством обороны Российской Федерации
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» исключить.

5.3. В пункте 3 слова «с Министерством обороны Российской Федерации
в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998
№ 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» исключить.

5.4. Пункт 5 изложить в редакции:
«5. В случае обращения членов семей граждан, призванных на военную

службу по мобилизации, граждан, заключивших в связи с участием
в специальной военной операции контракт о прохождении военной службы
или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы
Российской Федерации или войска национальной гвардии Российской
Федерации), за предоставлением мер социальной поддержки, предусмотренных
пунктами 1, 3 настоящего постановления, положения постановления
Правительства Ростовской области от 13.03.2019 № 145 «О Порядке оценки
нуждаемости исходя из имущественной обеспеченности для предоставления
мер социальной поддержки малоимущим семьям» не применяются.

При принятии решения о предоставлении мер социальной поддержки
с учетом положений, предусмотренных пунктами 1, 2 настоящего
постановления, их назначение осуществляется на 6 месяцев.».

Заместитель начальника
управления документационного
обеспечения Правительства

Ростовской области – начальник
отдела нормативных документов В.В. Сечков